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Тековна состојба

ЕМБС: 6961134

Целосен назив на
Субјектот на Упис:

Друштво за проектирање,трговија и услуги МОНОЛИТ ГРУП ДОО Штип

Кратко име: МОНОЛИТ ГРУП ДОО Штип
Седиште: Ул. 5-ТА ПАРТИСКА КОНФЕРЕНЦИЈА Бр.5-11 ШТИП

ШТИП
Вид на субјект на упис: ДОО
Акт: Друго :

Одлука за промена на седиште на подружница-17.04.2024 година
Датум на основање: 02.7.2014
Времетраење: Неограничено
*Вид на сопственост: Приватна сопственост
Единствен даночен број: 4029014514760
Потекло на капиталот: Домашен
Големина на субјектот: мал
Организационен облик: 05.3 - друштво со ограничена одговорност
Надлежен регистар: Трговски Регистар
Деловен статус: Активен

Основна главнина
Паричен влог MKD: 0,00
Непаричен влог MKD: 308.000,00
Уплатен дел MKD: 308.000,00
Вкупно основна главнина
MKD:

308.000,00

Сопственици
ЕМБГ/ЕМБС: 0509974490005
Име: ГОРАН ТРЕНЧЕВСКИ
Адреса: Ул. 5-ТА ПАРТИСКА КОНФЕРЕНЦИЈА Бр.5-11 ШТИП

ШТИП
Тип на сопственик: Содружник / Основач
Паричен влог MKD: 0,00
Непаричен влог MKD: 215.600,00
Уплатен дел MKD: 215.600,00
Вкупен влог MKD: 215.600,00
Вид на одговорност: Не одговара
КОНТАКТ:
Телефон: 078476513

ЕМБГ/ЕМБС: 2006987495001
Име: ТЕОДОРА ПЕТРОВА
Адреса: Ул. КИРИЛ И МЕТОДИ Бр.11-4 ШТИП

ШТИП
Тип на сопственик: Содружник / Основач
Паричен влог MKD: 0,00
Непаричен влог MKD: 46.200,00
Уплатен дел MKD: 46.200,00
Вкупен влог MKD: 46.200,00
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ЕМБГ/ЕМБС: 3007967495005
Име: ВИЛМА ЈОВАНОВА
Адреса: Ул. ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ Бр.49 ШТИП

ШТИП
Тип на сопственик: Содружник / Основач
Паричен влог MKD: 0,00
Непаричен влог MKD: 46.200,00
Уплатен дел MKD: 46.200,00
Вкупен влог MKD: 46.200,00

Дејности
Приоритетна дејност/
Главна приходна шифра:

71.11 Архитектонски дејности

ОПШТА КЛАУЗУЛА ЗА БИЗНИС
Евидентирани се дејности во надворешниот промет

Овластувања

Управител
ЕМБГ/ЕМБС: 0509974490005
Име: ГОРАН ТРЕНЧЕВСКИ
Адреса: Ул. 5-ТА ПАРТИСКА КОНФЕРЕНЦИЈА Бр.5-11 ШТИП

ШТИП
Овластувања: Управител,занимање ВСС
Тип на овластување: Неограничени овластувања во внатрешниот и надворешниот промет
КОНТАКТ:
Телефон: 078476513

Подружници
Подброј: 6961134/1
Назив: Друштво за проектирање, трговија и услуги МОНОЛИТ ГРУП ДОО

Подружница бр.1 - МОНОЛИТ ГРУП ДОО Скопје
Тип: Подружница
Адреса: Ул. БУЛЕВАР СВ. КЛИМЕНТ ОХРИДСКИ Бр.66/1-3 СКОПЈЕ - ЦЕНТАР

ЦЕНТАР
Приоритетна дејност/
Главна приходна шифра

71.11 Архитектонски дејности

Овластени лица на подружницата
ЕМБГ/ЕМБС: 0509974490005
Име: ГОРАН ТРЕНЧЕВСКИ
Адреса: Ул. 5-ТА ПАРТИСКА КОНФЕРЕНЦИЈА Бр.5-11 ШТИП

ШТИП
Овластувања: Раководител, занимање - ВСС

Дополнителни Информации
КОНТАКТ:
E-mail: monolitgroupmk@yahoo.com
Телефонски број: 078 476 513

*Видот на сопственоста се определува врз основа на својството на основачот/содружникот
/сопственикот и служи исклучиво за статистички цели на Државниот завод за статистика на Република Македонија.
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ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ
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Три Чешми – вон град, Општина Штип“
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1. ВОВЕД

На барање на нарачателите, изработена е проектна програма за 
изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена 
Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски 
панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), со 
моќност до 10MW, на КП 95/33 и дел од КП 95/10, КО Три Чешми - вон град, 
Општина Штип. 

Проектната програма треба да овозможи изработка на Урбанистички 
проект со кој ќе се уреди намената и начинот на користење на земјиштето, 
условите за градење и идејните проекти на градбите во рамките на 
дефинираниот проектен опфат. 

Основа за изработка на  Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични 
електрани (фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои 
се градат на земјиште), со моќност до 10MW, на КП 95/33 и дел од КП 95/10, КО 
Три Чешми - вон град, Општина Штип: 

- Геодетски елаборат за ажурирана геодетска подлога;
- Постојната состојба утврдена на лице место од страна на стручните лица од
правното лице, изработувач на планот;

- Просторните можности на локалитетот;
- Одредбите кои произлегуваат од Просторниот план на Република
Македонија, дадени во Условите за планирање на просторот;
- Податоците и информациите од органите на државната управа и
другите субјeкти;
- Потребите на нарачателите

Проектната програма е изработена согласно член 58 став (6), како и член 
62 став (3) од Законот за урбанистичко планирање (сл.Весник на РСМ бр. 
32/20; 111/23), Финансирањето на урабанистичкиот проект се врши согласно 
член 40 став 4 од Законот за урбанистичко планирање (сл.Весник на РСМ бр. 
32/20,111/23). 

ПРЕДЛОГ ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН со намена Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани, со моќност до 10 MW на КП 95/33 и дел од КП 95/10, КО 

Три Чешми – вон град, Општина Штип“
__________________________________________________________________________________________

2. ОПИС НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

Просторот кој е предмет на изработка на урбанистичкиот проект се наоѓа 
во КО Три Чешми - вон град, Општина Штип и истиот се наоѓа вон опфат на 
урбанистички план. Проектниот опфат влегува во рамки на КП бр. 95/33 и дел 
од КП 95/10 , КО Три Чешми-вон град, Општина Штип. 

Вкупната површина на проектниот опфат изнесува 127 312 м2, 
односно 12.73 ха.

Вкупната моќност на фотоволтаичната централа изнеусва 10 MW
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ПРЕДЛОГ ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН со намена Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани, со моќност до 10 MW на КП 95/33 и дел од КП 95/10, КО 

Три Чешми – вон град, Општина Штип“
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1 

2 

3 7596165.55 4626246.55

4 7596306.72 4626107.15

X Y

7596150.40 4626331.21

7596200.94 4626281.28

Список на координати на прекршни точки на проектен опфат:

5

6

7 7596030.17 4625869.86

8 7595997.97 4625865.96

7596060.25 4625864.37

7596049.14 4625868.04

9

10

11 7595931.32 4625848.36

12 7595916.77 4625847.97

7595969.64 4625856.47

7595945.67 4625848.81

13

14

15 7595860.88 4625864.21

16 7595842.64 4625872.73

7595886.34 4625853.61

7595877.02 4625860.79

17

18

19 7595759.51 4625947.47

7595824.64 4625883.59

7595810.01 4625897.60

Проектниот опфат за изработка на урбанистичко-проектната 
документација e дефиниран согласно границите на КП 95/33 и дел од КП 
95/10.

Описно, границите на проектниот опфат се следните:

- На североисток опфатот граничи со КП 95/45 и со останатиот дел од КП
95/10;

- На северозапад опфатот граничи со КП 95/32, КП 95/49 и  КП 95/47
- На југ опфатот граничи со пристапен пат на КП 369/21 и со КП 94
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ПРЕДЛОГ ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН со намена Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани, со моќност до 10 MW на КП 95/33 и дел од КП 95/10, КО 

Три Чешми – вон град, Општина Штип“
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3. ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО РАМКИ  НА ПРОЕКТНИОТ
ОПФАТ

За потребите на инвеститорот потребно е да се изработи 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 - 
Површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски панели 
за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште)со 
моќност до 10MW, на КП 95/33 и дел од КП 95/10, КО Три Чешми - вон 
град, Општина Штип,   во согласност со: 

- Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на Република
Северна Македонија“ број 32/20 и 111/23) и
- Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на
Република Северна Македонија“ број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23).

Со Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со 
намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 
(фотонапонски панели за производство на електрична енергија кои се 
градат на земјиште), со моќност до 10MW на КП 95/33 и дел од КП 95/10, 
КО Три Чешми - вон град, Општина Штип, ќе се определат сите 
урбанистички, архитектонски и комунални параметри согласно Правилникот 
за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ број 225/20, 219/21, 104/22 и 
99/23).

Урбанистичкиот проект треба да ги исполни и општите цели за 
планирање  на просторот преку :

• Рационално користење на земјиштето
• Максимално вклопување на инфраструктурата со теренот
• Вградување мерки за заштита на природата и животната средина
• Вградување мерки за заштита и спасување
• Почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во

планирањето

Планираните намени во рамките на проектниот опфат за Урбанистички 
проект вон опфат на урбанистички план се дефинирани според член 77 од 
Правилникот за урбанистичко планирање (сл.Весник на РСМ број 225/20, 
219/21, 104/22 и 99/23) ,основната намена се дефинира: 

Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 

Компатибилни намени не се предвидуваат. При изработка на 
урбанистичкиотпроект, да се почитуваат заклучните согледувања од УПП.



__________________________________________________________________________________________________

МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

- При изработка на Урбанистичкиот проект задолжително да се предвидат
заштитни мерки и детали на вкрстување на проектираната траса со постојните
инфраструктурни водови.
- При изработка на Урбанистичкиот проект задолжително да се почитуваат
заштини мерки и условите дадени во Заклучните согледувања во Условите за
планирање.
- При изработка на Урбанистичкиот проект задолжително да се почитуваат
заштитните појаси на дистрибутивните електроенергетски објекти дадени во
Мрежните паравила за дистрибуција на електрична енергија.
- Во понатамошната постапла при разработка на УП да се прибават сите
податоции и информации од надлежните органи согласно член 47 од Законот
за урбанистичко планирање (“Сл.Весник на РМ број 32/20 и 111/23).

ПРЕДЛОГ ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН со намена Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани, со моќност до 10 MW на КП 95/33 и дел од КП 95/10, КО 

Три Чешми – вон град, Општина Штип“
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4. ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ИНФРАСТРУКТУРАТА

- Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и
магистралната патна мрежа релевантна за предметниот простор е:
- А3 (М-5) – (Крстосница Требениште – врска со А-2 – крстосница Подмоље –
Охрид – Косел – Ресен – Битола – Прилеп – Велес – Штип – Кочани – Делчево
- граница со Бугарија – граничен премин Рамна Нива), делница Битола –
крстосница Кукуречани – граница со Грција – граничен премин Меџитлија –
делница Косел-врска со А-3 – Охрид – граница со Албанија – граничен премин
Љубаниште.
- Релевантен регионален патен правец за предметна локација влегува во
групата на регионални патишта “P1“ и е со ознака:
- P1204 – (Куманово (врска со А2) Св. Николе – Овче Поле (врска со А3) –
Кадрифаково – Штип – Софилари (врска со А4).

5. ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА СОГЛАСНО УСЛОВИТЕ ЗА ПЛАНИРАЊЕ
НА ПРОСТОРОТ

5.1 Сообраќајна инфраструктура

- При изработка на планската документација од аспект на безбедноста во
Патниот сообраќај, да се почитуваат Законот за јавни патишта, законската
регулатива во делот на „заштитната зона на патот“ согласно Законот за јавни
патишта, како и важечките Законски и подзаконски акти кои ја допираат оваа
област.
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- При изработка на планската документација од аспект на безбедноста во
Железничкиот сообраќај, да се почитува релевантната законска регулатива
од областа на Железнички систем и сигурност, како и важечките Законски и
подзаконски акти кои ја допираат оваа област.
- Трасата на постојната железничка линија минува во непосредна близина
на предметната локација. При изработка на планската документација од
аспект на безбедноста во Железничкиот сообраќај, да се почитуваат
Законот за железнички систем, како и важечките Законски и подзаконски
акти кои ја допираат оваа област.

5.3. Воздушен сообраќај

- Предметната локација се наоѓа во заштитната зона на постојниот спортски
аеродром Штип и планираниот карго аеродром Штип.
- При изработка на планската документација од аспект на безбедноста на
воздушниот сообраќај да се почитуваат важечките Законски и подзаконски
акти кои ја допираат оваа област.

ПРЕДЛОГ ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН со намена Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани, со моќност до 10 MW на КП 95/33 и дел од КП 95/10, КО 

Три Чешми – вон град, Општина Штип“
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5.2 Железнички сообраќај

5.4. Заштита на културно наследство

- Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното
наследство и Археолошката карта на Република Македонија на подрачјето
на катастарската општина Три Чешми има евидентиран еден недвижен
споменик на културата и археолошки локалитет.

- При изработка на документацијата од пониско ниво да се утврди точната
локација на евидентираното и регистрираното културно наследство и во таа
смисла да се применат соодветните плански мерки за заштита на истото.
- Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки
артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со
културно историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со
постоечката законска регулатива, Законот за заштита на културното
наследство и важечките законски и подзаконски акти кои ја допираат оваа
област, односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и
да се извести надлежната иституција за заштита на културното наследство.
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5.5. Заштита на животна средина

- Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина на
просторот со намена површински соларни и фотоволтаични електрани
(фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се
градат на земјиште), КО Три Чешми – вон гр., Општина Штип, потребно е да
се почитуваат одредбите пропишани во законската регулатива од областа на
заштита на животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна
основа.
- Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и
обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности.
- Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од
опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се
почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава
во животната средина.
- Создавачите на отпад се должни во најголема можна мера, да го избегнат
создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз
животната средина, животот и здравјето на луѓето. При управување со
отпадот по претходно извршената селекција, отпадот треба да биде
преработен по пат на рециклирање, повторно употребен во истиот или во
друг процес за екстракција на секундарните суровини или пак да се
искористи како извор на енергија.
- Евентуалниот отпад што може да се формира во тек на поставувањето и
експлоатациониот период треба да се депонира организирано со
контролиран транспортен систем во постојаната депонија.
- Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги носи сите
трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во
животната средина.

ПРЕДЛОГ ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН со намена Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани, со моќност до 10 MW на КП 95/33 и дел од КП 95/10, КО 

Три Чешми – вон град, Општина Штип“
__________________________________________________________________________________________

5.6. Водостопанство и водостопанска инфраструктура

- Просторот на кој се предвидува поставување на површинските соларни и
фотоволтаични електрани се наоѓа во пошироката заштитна зона на
експлоатациони бунари „Фортуна“, „Штипско  Езеро“ и „АРМ“ од каде се
водоснабдува градот Штип. При реализација на проектот и експлоатацијата
на електраните да се почитува режимот на заштита во заштитните зони на
бунарите дефинирани со „Правилникот за начинот на определување и
одржување на заштитни зони околу изворите на вода за пиење“
- Изградбата на површинските соларни и фотоволтаични елекрани каде ќе се
користи сончевата енергија како обновлив ресурс за производство на
електрична енергија, во подрачје кое е сиромашно со хидроенергетски
потенцијал, ќе придонесе за подобрување на енергетската покриеност на
регионот во согласонт со принципите на еколошко и одржливо
искористување на природните ресурси.
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ПРЕДЛОГ ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН со намена Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани, со моќност до 10 MW на КП 95/33 и дел од КП 95/10, КО 

Три Чешми – вон град, Општина Штип“
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-
5.7. Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на  
влијанието врз животната средина

- При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не
спроведување на стратегиска оцена за документација за предметниот простор
со намена површински соларни и фотоволтаични електрани (фото-напонски
панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште), КО
Три Чешми – вон гр., Општина Штип, задолжително да се земат во предвид
насоките за потреба од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз
животната средина, како и забелешките и заклучоците од секторските области
опфатени со Просторниот план на Република Македонија.

6. МЕТОДОЛОГИЈА

Урбанистичкиот проект да се изработи во склад со Просторниот план на 
РМ,односно Условите за планирање изработени од Агенција за планирање на 
простор, како и со Законот за урбанистичко планирање („Службен весник на 
Република Македонија“ број 32/20 и 111/23) и Правилникот за урбанистичко 
планирање („Службен весник на Република Македонија“ број 225/20, 219/21, 
104/22 и 99/23).
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ПРОЕКТ:
ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на урбанистички
план со намена Е1.13 - Површински соларни и
фотоволтаични електрани, со моќност до 10 MW, на КП
95/33 и дел од КП 95/10,  КО Три Чешми -вон град,
Општина Штип

ФАЗА:
УРБАНИЗАМ

  ИНВЕСТИТОР:
  ДУ ПРИМА ИНКАСО ДООЕЛ ШТИП

  УПРАВИТЕЛ:
Тренчевски Горан, д.и.а

  ЛИСТ БРОЈ:  1

  РАЗМЕР: 1:1000

ДАТА:

      ПЕЧАТ:

ОДГОВОРЕН ПЛАНЕР:
Тренчевски Горан, д.и.а
Финдаковска Лина, м.и.а.

ПЕЧАТ:

У

05.2024

ЛОКАЦИЈА:
КО ТРИ ЧЕШМИ - ВОН ГРАД

ПРИЛОГ:
АЖУРИРАНА ПОДЛОГА СО НАНЕСЕН ПРОЕКТЕН
ОПФАТ

  ТЕХНИЧКИ БРОЈ:
10-03/24-У

СОРАБОТНИК:
Тијана Цоневска, м.и.а.

Локација:
ул. "5-та Партиска Конференција" бр.5/11, Штип
Kонтакт:
078/476-513
mail:
monolitgroupmk@gmail.com
monolitgroupmk@yahoo.com

ЛЕГЕНДА НА ГРАФИЧКИ СИМБОЛИ:

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ -
ВКУПНА ПОВРШИНА: П = 127 312 m2
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ФАЗА:
УРБАНИЗАМ

  ИНВЕСТИТОР:
  ДУ ПРИМА ИНКАСО ДООЕЛ ШТИП

  УПРАВИТЕЛ:
Тренчевски Горан, д.и.а

  ЛИСТ БРОЈ:  2

  РАЗМЕР: 1:1000

ДАТА:

      ПЕЧАТ:

ОДГОВОРЕН ПЛАНЕР:
Тренчевски Горан, д.и.а
Финдаковска Лина, м.и.а.

ПЕЧАТ:

У

05.2024

ЛОКАЦИЈА:
КО ТРИ ЧЕШМИ - ВОН ГРАД

ПРИЛОГ:
АЖУРИРАНА ПОДЛОГА СО ОПФАТ (ПРЕКЛОП СО
КАТАСТАР)

  ТЕХНИЧКИ БРОЈ:
10-03/24-У

СОРАБОТНИК:
Тијана Цоневска, м.и.а.

Локација:
ул. "5-та Партиска Конференција" бр.5/11, Штип
Kонтакт:
078/476-513
mail:
monolitgroupmk@gmail.com
monolitgroupmk@yahoo.com

ЛЕГЕНДА НА ГРАФИЧКИ СИМБОЛИ:

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ -
ВКУПНА ПОВРШИНА: П = 127 312 m2

ПРОЕКТ:
ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на урбанистички
план со намена Е1.13 - Површински соларни и
фотоволтаични електрани, со моќност до 10 MW, на КП
95/33 и дел од КП 95/10,  КО Три Чешми -вон град,
Општина Штип
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ФАЗА:
УРБАНИЗАМ

 ИНВЕСТИТОР:
  ДУ ПРИМА ИНКАСО ДООЕЛ ШТИП

  УПРАВИТЕЛ:
Тренчевски Горан, д.и.а

  ЛИСТ БРОЈ:  3

  РАЗМЕР: 1:1000

ДАТА:

  ПЕЧАТ:

ОДГОВОРЕН ПЛАНЕР:
Тренчевски Горан, д.и.а
Финдаковска Лина, м.и.а.

ПЕЧАТ:

У

05.2024

ЛОКАЦИЈА:
КО ТРИ ЧЕШМИ - ВОН ГРАД

ПРИЛОГ:
Збирен графички прилог со издадени УПП и
одобрени урбанистички проекти

  ТЕХНИЧКИ БРОЈ:
10-03/24-У

СОРАБОТНИК:
Тијана Цоневска, м.и.а.

Локација:
ул. "5-та Партиска Конференција" бр.5/11, Штип
Kонтакт:
078/476-513
mail:
monolitgroupmk@gmail.com
monolitgroupmk@yahoo.com

ЛЕГЕНДА НА ГРАФИЧКИ СИМБОЛИ:

Граница на проектен опфат

Граница на слободна
економска зона - издадени
Услови за планирање на
просторот со тех. бр. Y00207
Граница на проектен опфат
(одобрен Урбанистички проект)
- издадени Услови за
планирање на просторот со тех.
бр. Y49123

Граница на проектен опфат
(одобрен Урбанистички проект)
- издадени Услови за
планирање на просторот со тех.
бр. Y06523
Граница на проектен опфат  -
издадени Услови за планирање
на просторот со тех. бр. Y49123i

Граница на проектен опфат  -
издадени Услови за планирање
на просторот со тех. бр. Y66223

ПРОЕКТ:
ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ вон опфат на урбанистички
план со намена Е1.13 - Површински соларни и
фотоволтаични електрани, со моќност до 10 MW, на КП
95/33 и дел од КП 95/10,  КО Три Чешми -вон град,
Општина Штип



__________________________________________________________________________________________________

МОНОЛИТ ГРУП,  Доо Штип

ЕЛАБОРАТ ЗА ЕКОНОМСКА ИСПЛАТЛИВОСТ

ПРЕДЛОГ ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 
ПЛАН со намена Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани, со моќност до 10 MW на КП 95/33 и дел од КП 95/10, КО 

Три Чешми – вон град, Општина Штип“
__________________________________________________________________________________________



СТУДИЈА НА ОПРАВДАНОСТ ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА 
ПОДРАЧЈА И ГРАДБИ ОД ДРЖАВНО ЗНАЧЕЊЕ 

Согласно член 17, став 8 од Правилник за урбанистичко планирање (Сл.весник 
на РСМ 225/20, 219/21 и 104/22) за изработка на Урбанистички план за подрачја и 
градби од државно значење за кои не постојат претходни плански податоци, 
претходи изработка на студија за оправданост. Студијата за оправданост се 
изработува за да обезбеди објективно и информативно одлучување за 
отпочнување на постапка за донесување на урбанистички план, од аспект на 
просторна, еколошка, финансиска и економска оправданост на градежниот зафат 
за чиешто градење е потребна  планска документација. Елементи на студијата за 
оправданост се: 

• ДЕФИНИРАЊЕ НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ

Опфатот на урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички план кој е 
предмет на уредување се наоѓа во источниот дел во КО Три Чешми – вон град, 
Општина Штип, лоциран веднаш до пристапен пат, на КП 95/33 и  дел од КП 95/10, 
КО Три Чешми – вон град Општина Штип. Во прилог, на дадените фотографии е 
дадено поширорко и потесно опкружување на проектниот опфат. 

МОНОЛИТ ГРУП ДОО ШТИП 

СТУДИЈА НА ОПРАВДАНОСТ ЗА ИЗРАБОТКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 
СО НАМЕНА Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ, СО МОЌНОСТ ДО 10 MW НА КП 
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 Пошироко опкружување 
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 Потесно опкружување 

Прдметниот проектен опфат е дефиниран со следните катастарски парцели: 

- КП 95/33 и дел од КП 95/10, КО Три Чешми – вон град, Општина Штип 

Вкупната површина на проектниот опфат изнесува 127 312 m2, односно 

12,73 ha.
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• ОПШТЕСТВЕНИ, ЕКОНОМСКИ И ПРОСТОРНИ ЦЕЛИ НА ЗАФАТОТ

Основна цел на урбанистичкиот план е да се изврши планско, програмско и 
нормативно усогласување на опфатот и постојните плански документации од 
повиско ниво. Цел на израбтувањето на документацијата е формирање на 
градежна парцела за поставување на фотоволтаични централи за производство 
на електрична енергија над 1MW.  

Според податоците на Светската банка од 2014 година, Северна Македонија 
е на 90-то место по производство на јаглерод диоксид по глава на жител, на 40-то 
место во производство на јаглерод диоксид  по килограм еквивалент на нафта и 
на 22-то место во производство на јаглерод диоксид од активностите за греење и 
производство на електрична енергија. Ова покажува дека иако вкупното 
производство на јаглерод диоксид не е многу високо, поради прилично ниската 
економска активност на земјата, горивото што се користи за греење и 
производство на електрична енергија е меѓу најголемите загадувачи главно 
поради широката употреба на дрво за греење и употреба на лигнит за 
производство на електрична енергија. 

Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на 
производните и услужни дејности треба да се базира на одржливост на 
економијата применувајќи ги законитостите на пазарната економија и 
релевантната законска регулатива од областа на заштита на животната средина. 

Изградбата на фотоволтаични централи за производство на електрична 
енергија на дадената локација ќе биде во функција на одржливиот развој преку 
производство на енергија од обновливи извори ( сончева енергија). 

• НАМЕНА И НАЧИН НА УПОТРЕБА

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план со намена Е1.13 – 
Површински и фотоволтаични електрани на КП 95/33 и дел од КП 95/10, КО. Три 
Чешми – вон град, Општина Штип, ќе се изработи за дефинираниот проектен 
опфат, во рамки на кој ќе се формира градежна парцела на земјиште кое е во 
приватна сопственост(31%)  и сопственост на РСМ (69%). Основната класа на 
намена e усогласена со Условите за планирање на просторот, а согласно 
Просторниот план на Република Македонија. Класата на намени е усогласена 
според Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РСМ бр.225/20, 
219/21) и тоа: 

Група на класа на намена: Е - Инфраструктури 

Класа на намена: Е1 – Сообраќајни, линиски и други инфраструктури 
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Поединечна намена: Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани 

Во текот на изработка на урбанистичкиот проект вон опфат на урбанистички 
план може да се јави потреба од други класи на намени во рамките на планскиот 
опфат кои ќе бидат употребени но сите во група на класки на намена Е. 

• ПОДАТОЦИ И АНАЛИЗА ЗА ОСТВАРЛИВОСТ И ИСПЛАТЛИВОСТ

Финансискиот бенефит е тесно поврзан со зголемувањето на потрошувачката
на електрична енергија и економскиот раст на државата и регионот кој пак се должи 
на конкурентноста на пазарот на производство на електрична енергија, со оглед 
дека производството на електрична енергија е приходна дејност.  

Инсталацијата на 13.110.480,00 W ДЦ фотоволтаици, чини 
приближно 10.488.000 евра. Дадената локација има 1820.22 kWh/m2  сончева 
радијација годишно. За специфичното производство на електрична енергија на овие 
локации се пресметува, со софтверска симулација која е дадена како дел од овој 
проект и 19.014.018,35  kWh,  1,476.95 kWh/KWp. 

Годишното производство на електрична енергија изнесува : 19.014.018,35 
KW 

Комуналиите за трошоци и приклучок би чинеле 0.46 EUR/MWh. Со цена за 
електричната енергија од 100 евра/MWh, инвестицијата се враќа за 8-9 години. 
Животниот век на системите се движи и над 25 години, што значи дека би имале 
неколкукратен поврат на инвестицијата. 

Деталните пресметки како технички така и финсансиски можат да се видат во 
совтверската симулација на фотонапонската централа која е дел од овој проект. 

Најголемиот ризик е цената на електричната енергија на слободниот пазар, 
иако предвидувањата на повеќе организации велат дека истата ќе расте во 
наредните 10 години на Европскиот пазар. 

• ПОДАТОЦИ И АНАЛИЗА НА ПРИРОДНИТЕ И АРТЕФИЦИЕЛНИТЕ
ЧИНИТЕЛИ

Со искористувањето на електрична енергија  преку поставувањена 
фотоволтаицни електрани ќе се воведе стабилност во снабдувањето со електрична 
енергија, пред се во индустријата што ќе доведе до економски развој на сите 
региони во Република Северна Македонија. Производството на електрична енергија 
ќе придонесе за сигурност во снабдувањето, ќе донесе дополнителен извор на 
енергија и можност за раст на индустријата во одредени области. Исто така ќе 
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донесе и нови инвестиции кои се поволни за државата. Можноста за изградба 
на фотоволтаични електрани и во преостанатите соседни земји може да придонесе 
за економски бенефит на целиот регион. 

Изградбата на фотоволтаици ќе придонесе за трите цели утврдени во 
енергетската политика на Унијата - безбедност, одржливост и конкурентност 
на енергетската политика на Унијата и амбиција да се создаде внатрешен 
енергетски пазар во кој ниту една земја-членка нема да остане изолирана од 
европските мрежи електрична енергија, обезбедувајќи енергијата да тече 
слободно низ Европската унија, без технички или регулаторни бариери. 

• ЕКОНОМСКА И РАЗВОЈНА АНАЛИЗА НА ИДНОТО ФУНКЦИОНИРАЊЕ НА
ГРАДБАТА

Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на 
производните и услужни дејности треба да се базира на одржливост на економијата 
применувајќи ги законитостите на пазарната економија и релевантната законска 
регулатива од областа на заштита на животната средина, особено превенција и 
спречување на негативните влијанија на економските активности врз животната и 
работната средина. Изградбата на фотоволтаични електрани ќе биде во функција 
на одржливиот развој преку производство на енергија од обновливи извори 
(сончева енергија). 

• УСОГЛАСЕНОСТ СО ПРОСТОРНИОТ ПЛАН И СОСЕДНИ УРБАНИСТИЧКИ
ПЛАНОВИ

За предметниот опфат ќе издадат услови за планирање на просторот за 
поставување на фотоволтаични електрани на КП 95/33 и дел од КП 95/10, КО Три 
Чешми - вон град, Општина Штип. Условите за планирање ќе претставуваат влезни 
параметри и насоки при планирањето на просторот и поставување на плански 
концепции и решенија по сите области релевантни за планирањето на просторот 
обработени согласно Просторниот план на Република Македонија.  Просторниот 
план како највисок стратешки, долгорочен, интегрален и развоен документ донесен 
е за цел утврдување на рамномерен и одржлив просторен развој на државата, 
определување на намената и уредување и користење на просторот. Имајќи ја 
предвид важноста на Просторниот план, со донесувањето на Планот се донесе и 
закон за спроведување на Просторниот план на Република Македонија (Сл.весник 
на РМ 39/2004). Спроведувањето на планот значи задолжително усогласување на 
соодветните стратегии, основи, други развојни програми и сите видови на планови 
од пониско ниво со Просторниот план. 



• МОЖНИ ВЛИЈАНИЈА НА ПРОСТОРНИОТ РАЗВОЈ НА ОКОЛНИТЕ
ПОДРАЧЈА ИЛИ ПОШИРОКО 

Влијанието  на околните подрачја кое го имат на поставените фотоволтаични 
панели е минимално и незначително. При поставувањето на фотоволтаичните 
електрани треба да се почитуваат одредбите пропишани со законската регулатива 
од областа на заштита на животната средина и подзаконските акти донесени врз 
нивна основа. Да се превземат активности за намалување на бучавата и 
вибрациите од опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и 
да се почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава. 
Созадавачите на отпад се должни во најголема можна мера да го избегнат 
создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз 
животната средина, животот и здравјето на луѓето. Евентуалниот отпад што може 
да се формира во тек на изградбата треба да се депонира организирано со 
контролиран транспортен систем во постојната депонија. Создавачот или 
поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите трошоци за санација. 

• ЕКОЛОШКИ АСПЕКТИ И ВЛИЈАНИЈА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА

Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при 
изградба на фотоволтаични електрани потребно е да се почитуваат одредбите 
пропишани во законската регулатива од областа на заштита на животната средина 
и подзаконските акти донесени врз нивна основа. Да се внимава да не дојде до 
искористување на земјиштето на начин и обем со кој би се загрозиле неговите 
природни вредности. Да се внимава надозволеното ниво на бучава за да се 
избегнат негативните ефекти врз влијанието на животната средина. Создавачите на 
отпад треба да ги минимизираат штетните влијанија на отпадот врз животната 
средина и при негово управување по претходна селекција, отпадот треба да биде 
преработен по пат на рециклирање, повторно употребен во истиот или друг процес 
за екстракција на секундарните суровини, или пак да се искористи како извор на 
енергија. 
При донесување на одлука за спроведување или одлука за не спроведување на 
стратегиска оцена за документацијата за предметниот простор, задолжително да се 
земат во предвид насоките за потреба од спроведување на Стратегиска оцена на 
влијанието врз животната средина, како и забелешките и заклучоците од 
секторските области опфатени со Просторниот план на РМ. Со оглед на фактот што 
во Македонија има многу високо загадување на воздухот поради согорувањето на 
дрва, нафта и ѓубре за греење, придобивките од воведувањето на фотоволтаични 
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електрани може да се види и преку унапредување и заштита на животната средина 
со поголема искористеност на природните извори на енергија.Република Северна 
Македонија е земја која досега се потпира на цврсти горива со широк опсег на 
употреба на енергија и главно греење и производство на електрична енергија. 
Резултатот е високо производство на јаглерод диоксид. 

Според податоците на Светската банка од 2014 година, Северна Македонија 
е на 90-то место по производство на јаглерод диоксид по глава на жител, на 40-то 
место во производство на јаглерод диоксид  по килограм еквивалент на нафта и на 
22-то место во производство на јаглерод диоксид од активностите за греење и
производство на електрична енергија. Ова покажува дека иако вкупното
производство на јаглерод диоксид не е многу високо, поради прилично ниската
економска активност на земјата, горивото што се користи за греење и производство
на електрична енергија е меѓу најголемите загадувачи главно поради широката
употреба на дрво за греење и употреба на лигнит за производство на електрична
енергија.

• ТЕХНИЧКИ ОПИС НА ЗАФАТОТ

Предмет на овој проект е изработка на фотонапонска централа со
номинална моќност од 1 3 , 1  1 0 4 8 0  МW DC за производство на електрична 
енергија од обновливи извори, во околината на Штип. 

Централата за производство на електрична енергија од обновливи извори 
на енергија, со капацитет од 13.110,480КW се планира да се изведува на терен на 
предметниот плански опфат од 127 312 m2. 

При изведбата на централата и изработката на техничката документација 
целосно ќе се почитуваат условите на локацијата односно поставеноста и 
ориентацијата на истата и барањата доставени во проектната задача од страна на 
Инвеститорот.  

Со овој проект е планирано поставување на фотонапонски панели со вкупна 
инсталирана моќност од 13.110.480,00 W ДЦ, на KO Три Чешми вон град КП95/33 
кои се поврзани на дванаесет (12) инвертори од 330KW и дваесет и осум (28) 
инвертори од 330KW или вкупно 12,360 MW AC. 

Фотонапонските панели функционираат врз основа на директна промена 
(конверзија) на светлосната енергија од сонцето во еднонасочна електрична струја. 
Оваа еднонасочна струја, со инвертори синхронизирани со мрежниот напон, се 
трансформира во наизменична струја со 800V/50Hz. 
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Фотонапонските панели ќе се инсталираат на типизирани алуминиумски 
профили, а тие пак ќе се потпираат на „С“ профили специјално наменети за 
поставување на земја.Теренот претходно ќе биде порамнет и за самото набивање 
на профили ќе се користи специјална машина за набивање со хидрауличен чекан. 

Предвидената монтажна подконструкција ќе ги задоволува Европските 
стандарди за ветровни и снежни зони. 

Годишно очекувано производство на локацијата каде e планирана изведбата 
на фотонапонските панели за производство на електрична енергија е 19.014.018,35 
kWh или 19.014,018 MWh. 

Фотонапонските панели кои ќе се инсталираат на парцелата ќе зафаќаат 
површина од 19014018.35M2. 

 Вкупниот број на фотонапонски панели е 18.864 и тие се со инсталирана 
моќност од 695W поединечно или вкупно 13.110,480 kW. 

За добивање на одреден еднонасочен напон во рамките на дозволените 
работни влезни напони на инверторите, повеќе PV панели се поврзуваат во серија и 
формираат т.н. „низа“. Секоја „низа“ произведува електрична енергија на 
еднонасочен напон и струја, која со вакви карактеристики не може директно да се 
пласира до потрошувачите преку постоечката дистрибутивна мрежа. Затоа, преку 
инверторите произведената електрична енергија со DC параметри треба да се 
трансформира во електрична енергија со наизменични напон и струја (AC 
параметри). 

Со соодветно поврзување, низирање фотонапонските панели се поврзуваат 
на енергетски преобразувачи или DC/AC инвертори, чија улога е да ја 
трансформираат електричната енергија произведена со еднонасочен напон и струја 
во електрична енерrија со наизменичен напон и струја, со минимални загуби на 
енергија во самиот инвертор. 

За потребите на фотонапонската централа ќе се постават вкупно дваесет и 
осум (28) енергетски преобразувачи на моќност 300KW – инвертори и дванаесет 
(12) енергетски преобразувачи на моќност 330KW – инвертори. Начинот на
поврзување на низите, инверторите, прекинувачката и заштитната опрема
прикажани се во графичкиот дел.

Фотонапонската централа е организирана во десет логички целини. 

Логичките целини (блокови) на 1 и 2 се идентични и се составени од 1792 
панели со моќност 695W или вкупно 1.245.440W. Овие панели се поврзани на 
четири (4) инвертори со моќност од 300KW со 12 MPP трагачи. Организацијата на 
модулите по инвертор е во 18 стринга по 28 модули. 

Логичките целини (блокови) на 3 се се составени од 1952 панели со моќност 
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695W или вкупно 1.356.640W. Овие панели се поврзани на четири (4) инвертори со 
моќност од 330KW со 12 MPP трагачи. Организацијата на модулите по инвертор е 
во 17 стринга по 28 модули и 1 стринг по 12модули по инвертор. 

Логичките целини (блокови) на 4, 5, 6 и 7 се идентични и се составени од 
1868 панели со моќност 695W или вкупно 1.298.260W. Овие панели се поврзани на 
четири (4) инвертори со моќност од 300KW со 12 MPP трагачи. Организацијата на 
модулите по инвертор е во 8 стринга по 28 модули и 9 стринга по 27 модули. 

Фотонапонската централа лоцирана на логичката целина 8 е составена од 
1740 панели со моќност 695W или вкупно 1.209.300W. Овие панели се поврзани на 
четири (4) инвертори со моќност од 300KW со 12 MPP трагачи. Организацијата на 
модулите по инвертор е 3 стринга по 28 модули и 13 стринга по 27 модули. 

Фотонапонската централа лоцирана на логичката целина 9 и 10 е составена 
од 2058 панели со моќност 695W или вкупно 1.430.300W. Овие панели се поврзани 
на четири (4) инвертори со моќност од 330KW со 12 MPP трагачи. Организацијата 
на модулите по инвертор е 18 стринга по 28 модули и 1 стринга по 10(11) модули. 

Поврзувањето е прикажано во софтверската симулација која е во прилог на 
овој документ. 

Со соодветно поврзување на низите на инверторите се добива трофазен 
наизменичен систем за производство на електрична енергија со одредена моќност. 
Со групирање на повеќе вакви системи и нивно поврзување со заштитна и 
прекинувачка опрема, се добива генератор на електрична енергија на низок 
наизменичен напон со фреквенција од 50Hz. 

Ваквото решение е идеално за централи кои се поставени на отворен 
простор на стандардна алуминиумска конструкција. За потребите на инвеститорот 
ќе биде извршено монтирање на фотонапонски панели на земја со што, преку 
избраните инвертори ќе се овозможи идеално техничко решение. 

Се предвидува поставување на десет (10) типски трафостаници 
0.8/10(20)KV,1600kVA. Бетонското куќиште е изработено како монолитна бетонска 
градба од високо квалитетен армиран бетон. Бетонските компактни трафостаници 
се изработуваат како комплетно опремени објекти, спремни за работа, а постапката 
за монтажа е лесна и брза. Овој тип на трафостаници е поставен делумно под 
нивото на земјата, а предвиден е за управување од надворешна страна. 

Ормарите и инверторите ќе се постават на соодветно место кое ќе биде 
претходно договорено со инвеститорот, под услов задоволување на сите технички 
и сигурносни прописи. 

Од инверторот, наизменичните компоненти на електричната енергија (напон 
и струја) се пренесуваат дирекно до АЦ разводен ормар, НН грана на 
трансформаторските станици каде е монтиран раставувач со ножести осигурачи, 
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АС одводник на пренапон и сите останати неопходни елементи. 

Во централата се предвидени DC разводни табли иако и  самите инвертори 
во себе содржат вградена прекуструјна и пренапонска заштита. 

Инсталациите ќе се положат во предходно ископан ров во земја. DC каблите 
надземно ќе бидат положени на предходно монтираната челична конструкција за 
фотонапонските панели, а подземно ќе се водат во цевка низ рововите. 

Произведената електрична енергија ќе се дистрибуира до реципиент на 
МЕПСО. 

• АНАЛИЗА И ОЦЕНКА НА ОПРАВДАНОСТ НА ЗАФАТОТ,
ИНВЕСТИЦИЈАТА И УРБАНИСТИЧКИОТ ПЛАН 

Финансискиот бенефит е тесно поврзан со зголемувањето на потрошувачката 
на електрична енергија и економскиот раст на државата и регионот кој пак се должи 
на конкурентноста на пазарот на производство на електрична енергија, со оглед 
дека производството на електрична енергија е приходна дејност.  

Инсталацијата на 13,110.480 MW фотоволтаици, чини приближно 10.488.000 
евра. Дадената локација има 1820.22 kWh/m2  сончева радијација годишно. За 
специфичното производство на електрична енергија на овие локации се 
пресметува, со софтверска симулација која е дадена како дел од овој проект и 
19.014.018,35  kWh. 

Годишното производство на електрична енергија изнесува : 19.014.018 KWh 
Или во следните табели се прикажани по месец произведена електрична 

енергија и гробална сончева радијација по месец за дадената локација. 
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Комуналиите за трошоци и приклучок би чинеле 0.46 EUR/MWh. Со цена за 
електричната енергија од 100 евра/MWh, инвестицијата се враќа за 8-9 години. 
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Животниот век на системите се движи и над 25 години, што значи дека би имале 
неколкукратен поврат на инвестицијата. 

Деталните пресметки како технички така и финсансиски можат да се видат во 
совтверската симулација на фотонапонската централа која е дел од овој проект. 

Најголемиот ризик е цената на електричната енергија на слободниот пазар, 
иако предвидувањата на повеќе организации велат дека истата ќе расте во 
наредните 10 години на Европскиот пазар. 
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Project Overview 

Figure: Overview Image, 3D Design 

PV System 
3D, Grid-connected PV System 

Climate Data Stip, MKD (1991 - 2010) 

PV Generator Output 3277.62 kWp 

PV Generator Surface 14,649.6 m² 

Number of PV Modules 4716 

Number of Inverters 10 

Figure: Schematic diagram 
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The yield 
The yield 

PV Generator Energy (AC grid) 19,364,416 kWh 

   Grid Feed-in 19,364,416 kWh 

   Down-regulation at Feed-in Point 0 kWh 

Own Power Consumption 0.0 % 

Solar Fraction 0.0 % 

Spec. Annual Yield 1,476.95 kWh/kWp 

Performance Ratio (PR) 89.1 % 

Yield Reduction due to Shading 4.5 %/Year 

CO₂ Emissions avoided 9,100,884 kg / year 

Financial Analysis 
Your Gain 

Total investment costs 10,488,384.00 $ 

Return on Assets 17.48 % 

Amortization Period 5.7 Years 

Electricity Production Costs 0.03 $/kWh 

Energy Balance/Feed-in Concept Full Feed-in 

The results have been calculated with a mathematical model calculation from Valentin Software GmbH (PV*SOL algorithms). The 
actual yields from the solar power system may differ as a result of weather variations, the efficiency of the modules and inverter, 
and other factors. 
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Set-up of the System 
Overview 
System Data 

Type of System 3D, Grid-connected PV System 

Start of Operation 4/30/2024 

Climate Data 

Location Stip, MKD (1991 - 2010) 

Resolution of the data 1 h 

Simulation models used:  

   - Diffuse Irradiation onto Horizontal Plane Hofmann 

   - Irradiance onto tilted surface Hay & Davies 

Module Areas 
1. Module Area - Open Area (Map Section)-Area South 
PV Generator, 1. Module Area - Open Area (Map Section)-Area South 

Name Open Area (Map Section)-Area South  

PV Modules 4716 x TSM-695-NEG21C.20 VERTEX 
N 2024  (v1) 

 

Manufacturer Trina Solar  

Inclination 25 ° 

Orientation South 180 ° 

Installation Type Mounted - Open Space  

PV Generator Surface 58,598.4 m² 

 
Figure: 1. Module Area - Open Area (Map Section)-Area South 
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Horizon Line, 3D Design 

 
Figure: Horizon (3D Design) 

Inverter configuration 
Configuration 1 

Module Area Open Area (Map Section)-Area South 

Inverter 1  

   Model SUN2000-330KTL-H1(800V) (v3) 

   Manufacturer Huawei Technologies 

   Quantity 32 

   Sizing Factor 109.1 % 

   Configuration MPP 1: 3 x 27 

 MPP 2: 3 x 26 

 MPP 3: 3 x 26 

 MPP 4: 3 x 26 

 MPP 5: 3 x 26 

 MPP 6: 3 x 26 

Inverter 2  

   Model SUN2000-330KTL-H1(800V) (v3) 

   Manufacturer Huawei Technologies 

   Quantity 8 

   Sizing Factor 109.8 % 

   Configuration MPP 1: 3 x 27 

 MPP 2: 3 x 27 

 MPP 3: 3 x 26 

 MPP 4: 3 x 26 

 MPP 5: 3 x 26 

 MPP 6: 3 x 26 
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AC Mains 
AC Mains 

Number of Phases 3  

Mains Voltage (1-phase) 230 V 

Displacement Power Factor (cos phi) +/- 1  
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Simulation Results 
Results Total System 
PV System 

PV Generator Output 3277.6 kWp 

Spec. Annual Yield 1,476.95 kWh/kWp 

Performance Ratio (PR) 89.1 % 

Yield Reduction due to Shading 4.5 %/Year 
      

Grid Feed-in 19,364,416 kWh/Year 

Grid Feed-in in the first year (incl. module degradation) 19,364,416 kWh/Year 

Standby Consumption (Inverter) 832 kWh/Year 

CO₂ Emissions avoided 9,100,884 kg / year 

 
Figure: Energy Flow Graph 
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Financial Analysis 
Overview 
System Data 

Grid Feed-in in the first year (incl. module degradation) 4,841,104 kWh/Year 

PV Generator Output 3277.6 kWp 

Start of Operation of the System 4/30/2024  

Assessment Period 20 Years 

Interest on Capital 1 % 

Economic Parameters 

Return on Assets 17.48 % 

Accrued Cash Flow (Cash Balance) 6,459,936.81 $ 

Amortization Period 5.7 Years 

Electricity Production Costs 0.03 $/kWh 

Payment Overview 

Specific Investment Costs 800.00 $/kWp 

Investment Costs 2,622,096.00 $ 

One-off Payments 0.00 $ 

Incoming Subsidies 0.00 $ 

Annual Costs 0.00 $/Year 

Other Revenue or Savings 0.00 $/Year 

Remuneration and Savings 

Total Payment from Utility in First Year 484,110.39 $/Year 
      

Remuneration of Electricity sold to Third Party   

   Price of Electricity sold to Third Party 0.10 $/kWh 

   Remuneration of Electricity sold to Third Party 484,110.39 $/Year 
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Cash flow 
Cashflow Table за точна четвртина од централата  

 Year 1 Year 2 Year 3 Year 4 Year 5 

Investments ($2,622,096.00) $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

Feed-in / Export Tariff $432,488.52 $474,571.51 $469,872.78 $465,220.57 $460,614.43 

Annual Cash Flow ($2,189,607.48) $474,571.51 $469,872.78 $465,220.57 $460,614.43 

Accrued Cash Flow (Cash 
Balance) 

($2,189,607.48) ($1,715,035.97) ($1,245,163.20) ($779,942.63) ($319,328.20) 

      

 Year 6 Year 7 Year 8 Year 9 Year 10 

Investments $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

Feed-in / Export Tariff $456,053.89 $451,538.50 $447,067.83 $442,641.41 $438,258.82 

Annual Cash Flow $456,053.89 $451,538.50 $447,067.83 $442,641.41 $438,258.82 

Accrued Cash Flow (Cash 
Balance) 

$136,725.69 $588,264.19 $1,035,332.02 $1,477,973.43 $1,916,232.25 

      

 Year 11 Year 12 Year 13 Year 14 Year 15 

Investments $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

Feed-in / Export Tariff $433,919.63 $429,623.39 $425,369.70 $421,158.11 $416,988.23 

Annual Cash Flow $433,919.63 $429,623.39 $425,369.70 $421,158.11 $416,988.23 

Accrued Cash Flow (Cash 
Balance) 

$2,350,151.88 $2,779,775.27 $3,205,144.97 $3,626,303.09 $4,043,291.32 

      

 Year 16 Year 17 Year 18 Year 19 Year 20 

Investments $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

Feed-in / Export Tariff $412,859.64 $408,771.92 $404,724.67 $400,717.50 $396,750.00 

Annual Cash Flow $412,859.64 $408,771.92 $404,724.67 $400,717.50 $396,750.00 

Accrued Cash Flow (Cash 
Balance) 

$4,456,150.95 $4,864,922.87 $5,269,647.54 $5,670,365.04 $6,067,115.03 

      

 Year 21     

Investments $0.00     

Feed-in / Export Tariff $392,821.78     

Annual Cash Flow $392,821.78     

Accrued Cash Flow (Cash 
Balance) 

$6,459,936.81     

      

Degradation and inflation rates are applied 
on a monthly basis over the entire 
observation period.  This is done in the first 
year. 
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Figure: Accrued Cash Flow (Cash Balance) 
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Plans and parts list 
Circuit Diagram 

 
Figure: Circuit Diagram 
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Parts list 
Parts list 

# Type Item number Manufacturer Name Quantity Unit 

1 PV Module Trina Solar TSM-695-NEG21C.20 
VERTEX N 2024 

18864 Piece 

2 Inverter Huawei 
Technologies 

SUN2000-330KTL-
H1(800V) 

40 Piece 

3 Components Feed-in Meter 1 Piece 
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
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Sektor:
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:
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